Sig[signo]no de mi Johan de Peralta, notario publico de la ciudat de Caragoça et por actoridat del serenissimo sennor rey de Aragon por toda su tierra et sennoria qui a las sobredichas cosas ensemble con los dichos testimonios present fue et aquellas escribi et screbir fiz et çerre. [f. 131v]

Procura del castellan de Amposta.

[24.V.1495]

Sia manifiesto a todos que nos, el noble don fray Diomedes de Villaragut, de la sancta casa del Spital de Sant Johan de Jherusalem, humil castellan d’Amposta et comendador de las comandas de Sant Johan de Caragoça, Monçon, Mirabet, Aliaga, Castellot et Encinacorba et de las Carboneras, habitant en la ciudat de Caragoça, assi como castellan sobredicho, de nuestra çierta çiençia et de buen grado, no revocando los otros procuradores por nos ante d’agora fechos, costituydos, creados et hordenados, agora de nuebo femos, constituymos, creamos et hordenamos çierto, special et a las cosas infrascriptas general procurador nuestro al muy magnifico fray Johan de Gotor, cavallero del dicho horden, procurador e receptor del comun tesoro de Sahodas (*sic*) en la castellania d’Amposta, absent assi como si fuesse present, es a saber a comparecer por nos como castellan sobredicho delant del rey nuestro sennor o de su lugarteniente en las Cortes, las quales el dicho sennor rey a los renicolas siquiere nicolas et habitadores del regno de Aragon prometia celebrar. Dant et atorgant al dicho procurador nuestro plena et libera liçençia, potestat et facultat de tractar, hordenar, fazer, atorgar et firmar todo aquello que en las dichas Cortes por el dicho sennor rey de Aragon nuestro sennor o su lugarteniente con voluntat de los quatro braços del dicho regno, es a saber, prelados, religiosos, nobles e ricos hombres, mesnaderos, cavalleros e infançones et encara procuradores siquiere sindicos de las universidades, assi de las ciudades quanto de las villas et villarexos et comunidades et de los otros del dicho regno en las dichas Cortes congregados, sera tractado [f. 132r] hordenado, atorgado, fecho, establecido et firmado, et no res menos, si menester sera, a poner por nos et en nombre nuestro en las dichas Cortes et delant del dicho exçelentissimo rey nuestro sennor susodicho o su lugartenient qualesquiere greuges a nos fechos, et en las sobredichas cosas et cada una d’ellas fazer, dezir, exerçir et procurar todas et cada unas cosas que bueno et bastant procurador a tales o semblantes actos legitimament costituydo puede et debe fazer et que nos mismo fariamos et fazer poriamos si personalment present fuessemos, encara que sian tales que de su natura special mandamiento requieran, prometiendo aber por firme, agradable et seguro que quiere que por el dicho procurador nuestro en las dichas Cortes sera tractado, hordenado, atorgado, establecido, firmado et puesto, et por el dicho rey de Aragon nuestro sennor o su lugarteniente et otros en las dichas Cortes entrevenientes assi como si por nos mismo personalment todo aquello fuesse tractado, hordenado, atorgado, establecido, fecho, puesto et firmado, en todo aquello perpetuament observar y en ningun tiempo no revocar et estar a drecho et pagar lo juzgado con todas sus clausulas universas necessarias et oportunas dius ypotheca et especial obligacion de todos nuestros bienes, rendas et joyas habidas et por haver en todo lugar. Fecho fue aquesto en [En]zinacorba el vinti quatreño dia del mes de mayo del anyo de la natiuidat de Nuestro Sennor mil quatrozientos noventa cinco. Presentes testimonios fueron a las sobredichas cosas los honorables Miguel d’Ixar, notario et secretario, et Rafal de Engueras, despensero del dicho sennor et en su servicio h[ab]itantes.

Sig[signo]no de mi Johan de Peralta, notario publico de la ciudat de Caragoça et por actoridat del serenissimo sennor rey [f. 132v] de Aragon por toda su tierra et senoria, qui a las sobredichas cosas, ensemble con los dichos testimonios, present fue et aquellas escrivi et screvir fiz, consta de raso emendado en la primera plana do se lehe “sennor” et cerre.

Procura del castellan de Amposta como comendador de Moncon.

[24.V.1495]

Sia manifiesto a todos que nos el noble don fray Diomedes de Villaragut de la sancta casa del Spital de Sant Johan de Jherusalem, humil castellan d'Amposta e comendador de las comandas de Sant Johan de Caragoça, Monçon, Mirabet, Aliagua, Castellot et Enzinacorba et de las Carboneras, habitant en la ciudat de Caragoça, assi como comendador de Monçon sobredicho, de nuestra çierta esçiençia et de buen grado, no revocando los otros procuradores por nos ante de agora fechos, constituydos, creados et hordenados, agora de nuevo femos, constituymos, creamos et hordenamos çierto special et a las cosas infrascriptas general procurador nuestro al muy magnifico fray Diego de Gotor, cavallero del dicho Horden et alcaide et procurador de Monçon, absent assi como si fuessen present, es a saber a comparecer por nos como comendador de Monçon sobredicho delante del rey nuestro sennor o su lugarteniente en las Cortes, las quales el dicho nuestro sennor rey a los renicolos siquiere [f. 133r] incolas et habitadores del regno de Aragon prometio celebrar. Dant et atorgant al dicho procurador nuestro plena, libera liçençia, potestat et facultat de tractar, hordenar, fazer, atorgar et firmar todo aquello que en las dichas Cortes por el dicho sennor rey de Aragon nuestro sennor o su lugarteniente con voluntat de los quatro braços del dicho reyno es a saber prelados, religioossos, nobles, ricos hombres, mesnaderos, cavalleros et infançones et encara procuradores siquiere syndicos de las universidades, assi de las ciudades quanto de las villas et villarexos et comunidades et de los otros del dicho regno en las dichas Cortes congregados, sera tractado, hordenado, atorgado, fecho, stablido et firmado et no res menos, si menester sera, a poner por nos et en nombre nuestro en las dichas Cortes et delante el dicho exçellentissimo rey nuestro sennor susodicho o su lugarteniente qualesquiere greuges a nos fechos. Et en las sobredichas cosas et cada una d'ellas fazer, dezir, exerçir et procurar todas et cada unas cosas que bueno et bastant procurador a tales o semblantes actos legitimament constituydo puede et debe fazer et que nos mismo poriamos et fazer poriamos si personalment present fuessemos, encara que sian tales que de su natura special mandamiento requieran, prometient haver por firme, agradable et seguro quequiere que por el dicho procurador nuestro en las dichas Cortes intervinientes assi como si por nos mismo personalment todo aquello fuesse tractado, hordenado, atorgado, stablido, fecho, puesto et firmado, et todo aquello perpetuament observar y en ningun tiempo no revocar et estar a drecho et pagar lo juzgado [f. 133v] con todas sus clausulas universas necessarias et oportunas dius ypotheca et especial obligacion de todos nuestros bienes, rendas et joyas habidos et por haver en todo lugar. Fecho fue aquesto en Enzinacorba el vinte quatreno dia del mes de mayo del anyo de la natiuidat de Nuestro Sennor mil qualtrozientos noventa cinco. Presentes testimonios fueron a las sobredichas cosas los honorables Miguel Dixar, notario et secretario, et Rafael de Noguerras, despensero del dicho sennor et en su servicio habitantes.